UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
DEPARTAMENTO DE COMPOSIÇÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DEPARTAMENTO DO DIA 01 DE AGOSTO DE
2016

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às dez horas, reuniu-se o Corpo 1

Deliberativo do Departamento de Composição da Escola de Música da Universidade 2

Federal do Rio de Janeiro com a presença dos seguintes membros: professores Carlos 3

Almada, Rodrigo Cicchelli, Pauxy Gentil-Nunes, Marcos Nogueira,  Alexandre Schubert, 4

Paulo Peloso, e Liduino Pitombeira e do representante discente, Max Kühn. Na 5

qualidade de presidente da sessão, o chefe de departamento, Prof. Liduino Pitombeira, 6

deu início à reunião, cumprimentando todos os presentes. Os trabalhos foram então 7

abertos com as discussões sobre o texto de chamada para o THE de Composição. Os 8

membros sugeriram diversas mudanças no texto e também apresentaram sugestões 9

para incrementar a entrada de alunos na Escola de Música. Esse material será 10

apresentado em reunião extraordinária da Congregação. Nada mais havendo a tratar, 11

eu, Pauxy Gentil-Nunes, lavrei a presente ata, que vai por mim datada e assinada. Rio de 12

Janeiro, 02 de agosto de 2015. 13